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Введение

На сегодняшний день локализация видеоигр является широко

распространённым видом деятельности, так как компьютерные видеоигры

превратились в феномен современной культуры, в связи с чем они привлекли

внимание лингвистов, интересующихся текстовыми материалами и

особенностями их перевода на иностранные языки. Игровой дискурс

содержит в себе комбинацию переводческих решений, возможных при

работе над аудиовизуальным контентом, который обладает собственными

техническими и лингвистическими чертами.

Актуальность выбранной темы обусловлена тем, что долгое время

локализация видеоигр, являющаяся молодой дисциплиной, считалась одним

из разделов перевода без учёта особенностей разработки, интеграции со

смежными областями и языковых ограничений, из-за чего её изучение

находится на начальном этапе и истинный переводческий потенциал не

полностью рассмотрен, а многие модели перевода имеют иной характер, чем

в литературно-художественном переводе.

Объектом исследования являются феномен компьютерной игры и

переводческие трансформации, используемые для её локализации.

Предметом исследования является классификация

трансформационных моделей перевода текстового материала компьютерной

игры Atomic Heart.

Целью исследования является рассмотрение феномена игрового

дискурса, его лингвистических особенностей, а также формирование

классификации переводческих трансформаций, используемых

локализаторами при переводе игры Atomic Heart на испанский язык.

Задачами данной работы являются:

1. Ознакомиться с ключевыми понятиями игрового дискурса

и дать им определение;

2. Определить особенности компьютерной игры как

материала для аудиовизуального перевода;
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3. Выявить особенности поликодового текста, адекватности и

эквивалентности перевода;

4. Проанализировать подходы к исследованию локализации

компьютерных игр;

5. Обозначить уровни и проблемы локализации, а также

компетенции переводчика-локализатора;

6. Провести анализ текстового материала игры Atomic Heart;

7. Создать классификацию моделей перевода Atomic Heart.

Методология данной работы основана на методах сопоставительного

анализа, морфологического и синтаксического анализа, контекстуального

анализа, анализа словарных дефиниций, критического анализа научной

литературы, а также методе репрезентативной выборки.

Новизна работы заключается в том, что исследовательские работы о

феномене игрового дискурса непрерывно улучшаются и требуют изучения

материалов новых видеоигр, отображающих современное состояние

интересующей нас области аудиовизуального контента. В процессе работы

рассматривается материал не только англоязычных, но и испаноязычных

авторов, а также применяется комплексный подход к изучению

переводоведения.

Теоретической базой являются работы таких исследователей, как

Н.В. Панибратова, А.А. Селютин, А.О. Знамеровская, С.Е. Мерлян,

В.М. Зилев, Ю.Л. Оболенская и др.

Материалом для исследования послужили видеоматериалы и база

языковых единиц, взятых из файловой документации, диалогов и

дополнительной информации из игрового пространства игры Atomic Heart.

Теоретическая значимость заключается в подробном изучении

игрового дискурса на материалах современной игры с лингвистической

точки зрения, что способствует развитию области перевода

аудиовизуального контента и локализации видеоигр.
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Практической значимостью является новизна текстовых материалов,

на базе которых проводится исследование, ориентированное на учёных,

изучающих современное состояние лингвистики и переводоведения в

развивающихся областях лингвистики, а также вклад в изучение локализации

компьютерных игр и её корректной разработки.

Структура работы. Данная работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка литературы и приложения.

В первой главе «Игровой дискурс и локализация» рассматриваются

ключевые понятия касательно феномена компьютерной игры, локализации

аудиовизуального материала и стилистических особенностей видеоигр и

общая информация об игре Atomic Heart.

Во второй главе «Переводческие трансформации Atomic Heart»

изучаются конкретные примеры, взятые из представленного языкового

материала, составляющих единую таксономию используемых испанскими

локализаторами переводческих трансформаций.

В заключении представлены выводы проведённого исследования.
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Глава 1. Игровой дискурс и локализация

1.1. Игровой дискурс

1.1.1. Феномен компьютерной игры и игрового дискурса

Многие термины, которые встречаются нам в лингвистической сфере,

требуют многогранного исследования. В первую очередь, говоря о языковых

средствах, со всей определённостью можно утверждать, что они образуют

целостные системы, характеризуемые специфической формой использования

языка и формой социальной ситуации, что является дискурсом, согласно

Т.А. Дейку1. Т.В. Матвеева, говоря о дискурсе, трактует его как «связную

речь в совокупности с нелингвистическими обстоятельствами её протекания,

речь во взаимосвязи с живой жизнью: её событийным контекстом,

социокультурными, прагматическими, психологическими характеристиками

говорящих»2. Если ранее научные исследования рассматривали дискурс в

более привычных для общества сферах, как телевидение, реклама или

политика, то в настоящее время возникают новые направления, которые

также требуют внимательного изучения.

Одним из таких векторов исследований языковых средств,

используемых человеком, стал компьютерный дискурс. Развитие

электронной среды связано с проникновением информационных технологий

в бытовую жизнь каждого отдельного человека, благодаря чему происходит

сложное взаимодействие устной и текстовой коммуникаций, которые

приобретают свои собственные структурные и стилистические свойства3.

Происходит корреляция опыта общения между людьми в определённых

социальных группах, которые могли иметь специфику выражения того или

иного контекста путём использования конкретной лексики или

грамматических и синтаксических средств, и контакт человека с машиной.

Не менее важным является тот факт, что компьютерный дискурс – это

1 Дейк Т. А. ван. Язык. Познание. Коммуникация // М.: Прогресс, 1989. С. 307.
2 Матвеева Т. В. Полный словарь лингвистических терминов. Ростов: Феникс, 2010. С. 562.
3 Куницына О. М. Особенности построения и восприятия поликодовых текстов в современной

коммуникации // Вестник МГЛУ. Гуманитарные науки, 2020. Вып. 9 (838). С. 61.
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«общение в компьютерных сетях»4, что подразумевает под собой

монологическую или диалогическую речь, состоящую из текстов

определённой тематики, распространённых путём использования

электронных способов общения, к которым также можно отнести и

видеоигры.

На данном этапе развития лингвокультурологии можно сказать, что

дискурс компьютерных игр может выступать в качестве отдельного понятия,

так как он является частью компьютерного дискурса5. Он стал одной из

главных тем научных обсуждений, становящихся популярнее с развитием

рынка разработки игр и их локализации, которая до сих пор находится на

стадии изучения. Некоторые исследователи говорят о том, что в игровой

сфере встречаются определённые слова, которые относятся не только к

данной сфере, но ещё и к компьютерной в целом, однако это является лишь

результатом того, что в случае как компьютерного, так и игрового дискурсов

используется одна и та же аппаратная техника с одним лишь отличием в

постановке задач6. А.А. Селютин рассматривает дискурс видеоигр, как

«комплексное многоаспектное разновекторное явление, функционирующее в

рамках видеоигры и релевантного околоигрового пространства, способное к

гибридизации с другими типами дискурса»7. В подобной трактовке

разновекторность выступает доказательством того, что дискурс видеоигр

является результатом взаимодействия разных сфер деятельности человека,

что можно рассмотреть на примере стилевого смешения в диалогах на

протяжении игры.

Аргументированной представляется точка зрения Мигеля Сикарта,

согласно которой видеоигры представляют собой не только качественный

способ репрезентации, ведь повсеместно они воспринимаются как средство

4 Галичкина Е.Н. Специфика компьютерного дискурса на английском и русском языках (на материале жанра

компьютерных конференций): автореф. дис. ... канд. филол. наук / Е.Н. Галичкина. – Волгоград, 2001. С. 24.
5 Панибратова Н.В. Элементы ненормированной речи в локализации компьютерных игр в переводческом

аспекте (на материале игры «The Witcher 3: Wild Hunt»), 2018. С. 27.
6 Селютин А.А. Дискурс видеоигр: к вопросу о терминологии. Вестник Челябинского государственного

университета. №3. Филологические науки, 2022. Вып. 128. С. 139.
7 Там же. С. 141.

10

развлечения, но и форму самовыражения8, о которой мы будем говорить в

дальнейшем.

Помимо вышеизложенного понимания основной функции видеоигр,

можно выделить ещё несколько поставленных производителями целей, на

базе которых можно судить о важности текста в тех или иных жанрах игр:

1. Коммуникативная цель. В случае кооперативных игр, в

которых участвует сразу несколько человек, можно судить о понятии

слэнга, который имеет свою специфику, так как код игровой строки в

диалоговом листе ограничен, а игрокам нужно выражать свои эмоции

путём написания коротких сообщений.

2. Развивающая цель.

3. Социализация и инкультурация.

4. Обучающая цель, представленная в большинстве своём в

играх, предназначенных для детей.

5. Манипулятивность9.

Даже если отношение к видеоиграм в России можно считать

неоднозначным, учитывая всё вышеупомянутое, можно сказать, что

исследователи обратили внимание на динамично развивающийся рынок

разработки видеоигр, компьютерной индустрии в целом, так как возникают

передовые технологии с их многочисленными мультимедийными

функциями, как кат-сцены или же внутренние диалоги. Ранее дискурс

определялся лишь в сферах устного или же письменного текстов, однако

видеоигра представляет собой контаминацию особенностей обоих типов10.

Учитывая эту особенность, благодаря которой формируется отдельная сфера

локализации компьютерных игр, являющейся частью аудиовизуального

8 Sicart, M. «Family values: ideology, computer games & The Sims» // Сайт DIGRA, 2003.

(http://www.digra.org/digital-library/publications/family-values-ideology-computer-games-sims/). [Дата

обращения: 22.09.2023]. P. 10-11.
9 Груба Н.А. Компьютерно-игровой дискурс как речеповеденческая система / Н.А. Груба, Л.Я. Вавилова //

Scientific World, 2010. (https://www.sworld.com.ua/index.php/ru/philosophyand-philology/linguistics-and-foreign-

languages-in-the-world-today/1615- rough-on-the-vavilov-la). [Дата обращения: 01.08.2023].
10 Часовский П. В. Языковая личность геймера: психолингвистическая парадигма // Вестник Челябинского

государственного университета, 2013. № 37 (328). С. 110.
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сектора, можно утверждать, что тема игровой индустрии, которая ранее

могла игнорироваться лингвистами11, поскольку её влияние на отдельного

человека могло пристально не рассматриваться, вызывает особый интерес из-

за бурного развития и тенденции к изменениям12.

Представляя собой аудиовизуальный продукт, компьютерная игра

имеет достаточно много общих черт с другими типами киноперевода, так как

в них очень часто можно проанализировать как дублирование актёрами

озвучки, так и перевод субтитров, отображаемых на экране13. Согласно

некоторым авторам, субтитры часто создаются специально для

слабослышащих потребителей14. Известно, что именно речь, погружённая в

текст, является главным объектом для исследований лингвистов, что

объясняется рядом факторов, которые влияют на дискурс видеоигр. По ходу

прохождения игры пользователь может выбирать соответствующие реплики,

однако сам он ничего в систему игры не вносит. Несмотря на это, нельзя

отрицать, что геймер всё же заимствует обороты речи, используемые

героями, слова, которые могли ранее ему не встречаться, даже манеру речи

или поведение главного героя15, за которого он играет, ведь в первую очередь

видеоигра отличается своей антропоцентричностью: в центре текста

компьютерной игры всегда находится человек или какое-либо существо,

наделённое чертами, присущими людям16. Следует подчеркнуть, что те или

иные языковые средства, покидающие игровое пространство и становящиеся

частью около-игровой сферы, становятся дискурсом игрока, поглощённого в

условную реальность, создаваемой производителем, создавая языковое

сознание геймера – образ мира, выраженный языком игры.

11 Newman J. Video games. New York-London: Routledge, 2004. P. 5.
12 Шабалина Д.В. Особенности перевода реалий с английского языка на русский (на примере компьютерных

игр) // Студент года, 2019. Том 2. С. 227.
13 Анисимова А.Т. Феномен компьютерной игры в переводоведческом дискурсе // Научный вестник ЮИМ,

2018. №2. С. 83.
14 Yves Gambier. Introduction. Screen Transadaptation: Perception and Reception // The translator 2 [9]. 2003. P.

174.
15 Часовский П. В. Языковая личность геймера … С. 111.
16 Водоватова Т.Е., Кинчаров В.А. Видеоигра: текстовая природа, особенности семиотики // Вестник

Международного института рынка, 2019. №2. С. 114.
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1.1.2. Компьютерная игра как разновидность креолизованного

текста

Образ воображаемого мира, который описывается в видеоигре,

получается отобразить как с помощью текстового содержания, так и с

нетекстовыми и семиотическими элементами, с которыми приходится

встречаться производителям, переводчикам-локализаторам и самим игрокам.

В нетекстовое содержание попадают аудиокомпоненты (дубляж, озвучивание

персонажей), а также культурные и правовые элементы, относящиеся к

системе ценностей страны-производителя17.

Вышеизложенное позволяет говорить о том, что видеоигра затрагивает

сразу несколько каналов восприятия: зрительный и слуховой, которые

являются ведущими для человека18, а также тактильный, являющийся

особенностью видеоигры как аудиовизуального продукта, ведь этот канал

отсутствует в кино или телевидении19: геймер решает, какой путь развития

событий выбрать, выполняет влияющие на действия на экране действия при

помощи контроллера, что считается вмешательством в структуру

повествования, что показывает интерактивность аудиовизуального текста.

Сочетание сразу трёх каналов восприятия способствует лучшему восприятию

элементов текста, что позволяет автору «максимально точно передать все те

идеи, которые он хотел воплотить в данном тексте»20.

Обобщая сказанное, нельзя не согласиться с лингвистами,

указывающими на определение видеоигры как креолизованного текста.

Изначально под креолизованным текстом можно понимать «текст,

состоящий из объединенной смысловой связью последовательности знаков,

относящихся к знаковым системам двоякого рода: естественного языка и

иконической, причем знаки последней из них должны восприниматься

17 Bernal M.: «Challenges in the Translation of Video Games». Tradumática. 2007. P. 5.
18 Сергеева Ю.М., Уварова Е.А. Поликодовый текст: особенности построения и восприятия // Наука и школа,

2014. № 4. С. 129.
19 Pujol Tubau, Miquel: La representació de personatges a través del doblatge en narratives transmèdia. Estudi

descriptiu de pel·lícules i videojocs basats en El senyor dels anells. Tesis doctoral. Universitat de Vic - Universitat

Central de Catalunya. 2015. P. 134.
20 Сергеева Ю.М., Уварова Е.А. Поликодовый текст … С. 133.
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зрительными рецепторами»21. Следовательно, креолизованный текст

представляет собой сложное образование, состоящее из вербальных и

невербальных элементов одновременно, которые нельзя друг от друга

отделить, иначе игра может потерять значимую часть содержания, из-за чего

реципиент не воспримет тот или иной фрагмент гипертекста22. Для

корректной интерпретации высказывания нужно рассматривать сразу оба

компонента креолизованного текста: изображение и текст, создающие

единый комплекс средств.

Изображение может быть как статичным, так и динамичным, что чаще

всего используется при разработке видеоигры. Оно играет определяющую

роль в восприятии, так как геймер в первую очередь видит образ,

идентифицирующий контекст. Сочетаясь с текстом на экране, изображение

позволяет декодировать смысл, заложенный в тексте, а также помочь в его

более точной реконструкции, которую, как считает О.М. Куницына,

письменный текст в чистом виде передать не способен23. Текст, представляя

вербальную составляющую продукта, позволяет дополнить, расширить

образ, созданный с помощью изображения. Также можно выделить наличие

паралингвистических средств, усложняющие продукт, которые касаются как

изображения (наличие фотографий или рисунков на экране), так и текста

(цвет, шрифт, выделение фраз)24. Сочетание в себе всех факторов

креолизованного текста позволяет сделать вывод о том, что видеоигра

позволяет игрокам взаимодействовать с текстом на более высоком уровне.

Особое внимание стоит уделить наличию дубляжа, считающийся

одним из основных аспектов разработки игры. Дубляж включает в себя не

только перевод текста, но и последующую корректировку этого перевода

актёрами под руководством режиссёра25, который может значительно

21 Пойманова О.В. Семантическое пространство видеовербального текста [Текст]: дис. … канд. филол. наук /

Пойманова О.В. – М., 1997. С. 21.
22 Водоватова Т.Е., Кинчаров В.А. Видеоигра: текстовая природа … С. 116.
23 Куницына О.М. Особенности построения … С. 79.
24 Там же. С. 64.
25 Chaume Frederic: Cine y traducción. Madrid: Cátedra. 2004. P. 32.
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изменить перевод в зависимости от ограниченной временными рамками

озвучки и укладки в движения губ персонажей26. При озвучивании

персонажей согласуется перевод текста и телесные движения, показанные на

экране, чтобы создать целостный образ и впечатление реального времени для

игрока, воспринимающего текст.

Существует несколько классификаций креолизации текста, с

помощью которых можно охарактеризовать ту или иную игру27:

1. По степени креолизации: частичная (публицистика) и

полная креолизация (рекламные тексты, комиксы)28.

2. По социокультурной ориентированности: интерактивно

ориентированные (ориентация на представителей одной культуры) и

транскультурно ориентированные тексты (произведена локализация

для других культур). Данный фактор можно рассмотреть на примере

использования реалий в тексте, а также лексики и графических средств,

являющихся частью культурного кода страны.

3. По типу коммуникации: тексты устной (дубляж),

письменной коммуникации (печатный или рукописный вид) и

смешанного типа.

4. По гипертекстовой осложнённости в зависимости от

наличия гиперкода (ссылки к тексту).

5. По степени вовлечённости реципиента: минимальной,

средней и существенной вовлечённости.

6. По степени композиционной сложности: простые без

продолжения и сложные (несколько связанных по смыслу частей).

26 María Loureiro Pernas. Paseo por la localización de un videojuego // Revista tradumàtica. Traducció i Tecnologies

de la Informació i la Comunicacio. 2007. №5. P. 5.
27 Ань Л. Компьютерная игра как разновидность креолизованного текста // В сб. научных работ 64-й

Международной научной конференции Евразийского Научного Объединения «Интеграция науки в

современном мире», Москва, ЕНО, 2020. С. 376-379.
28 Чаплин Е.В. Компьютерная игра как креолизованный текст // Книга в современном мире: диалектика

вербального и визуального: Материалы всероссийской научной конференции. Изд-во Воронежского

государственного педагогического университета, 2017. С. 206-211.
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Следует подчеркнуть, что чаще всего видеоигры представлены с

полной креолизацией с транскультурной направленностью, смешанным

типом коммуникации, наличием гиперкода и существенной степенью

вовлечённости.

1.1.3. Жанрово-стилистическое разнообразие текстов

компьютерных игр

Степень креолизации текста компьютерной игры зависит от того, к

какому жанру можно её отнести. Следует подчеркнуть, что на сегодняшний

день существует целый спектр жанров, которыми апеллирует локализатор

при изучении материалов для последующего перевода на требуемый язык. С

точки зрения лингвистики наибольший интерес, согласно мнению М.В.

Петраченко29 и А.Т. Анисимовой30, представляют:

1. «Экшн»-игры, которые требуют от игрока быстрой

реакции и азартного отношения к действиям на экране.

2. Ролевые (от англ. RPG – role-playing games), основанные на

настольных играх, где игроки берут на себя роль определённого

персонажа, обладающего собственными особенностями поведения,

лексической составляющей речи. Важно отметить, что в данном типе

игр присутствует вариативность реакции персонажа, из чего следует,

что пользователь вчитывается в текст реплик, которые могут в той или

иной степени повлиять на развитие сюжета.

3. Стратегии, ориентированные на применение

стратегического мышления игрока для достижения изначально

определённой цели. Данный тип видеоигр может отличаться

наибольшим объемом информации, который требует внимательного

отношения локализатора к сюжету и возможностям его перевода.

29 Петраченко М.В. Локализация компьютерных игр.

(https://www.rgph.vsu.ru/ru/science/sss/reports/5/petrachenko.pdf). [Дата обращения: 03.07.2023]. С. 3.
30 Анисимова А.Т. Феномен компьютерной игры … С. 84.
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4. «Шутеры» (от англ. shooters – «стрелялки») –

динамические игры, в которых от игрока требуются тактическое

осмысление ситуации, точность и скорость реакции. Из-за быстрой

смены текста на экране фразы должны быть с минимальным

количеством символов и наибольшим информационным наполнением,

что переводчику-локализатору нужно учитывать при переводе

интерфейса или заданий.

Вышеупомянутые типы игр представляют собой наибольший интерес

для переводчиков и лингвистов, изучающих феномен компьютерной игры и

поликодового текста.

1.2. Локализация компьютерных игр

1.2.1. Определение локализации

Перед разработчиками игры, которые заинтересованы в том, чтобы об

их продукте узнали вне территории страны-производителя, стоит очень

важная задача – её локализация для дальнейшего продвижения на

зарубежном рынке, что стало предметом для обсуждения лингвистов

сравнительно недавно. IT-сектор в настоящее время является одной из самых

главных сфер, где наблюдается экономический рост, так как цифровые


[…]


incidente tan terrible...
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Сейчас это известно каждому

школьнику!

¡Lo saben hasta los niños!

Роботы обходятся капиталистам

дешевле живых рабочих, и

капиталисты вышвыривают

работников на улицу!

Los robots son más baratos que los

humanos, ¡por eso los capitalistas

echan a la gente!

Она не только наизусть знает

технологию производства мучных

изделий.

No solo conoce todo el material de

cocina como la palma de su mano.

Новый год скоро всё-таки. Falta poco para las fiestas.

Постановки режиссёра Ласточкина

(название спектакля уточняйте по

месту посещения).

La obra del director Lástochkin (en el

teatro os darán toda la información).

У мёртвых остаточно

срабатывает нейрополимерная

память. Некоторое время после

смерти они способны выдавать

примитивную информацию.

Los muertos tienen una memoria

neuropolimérica residual y pueden

comunicarse durante un tiempo

después de la muerte.

Всё было бы хорошо, если бы

каждая пятая сволочь не начала

пытаться повысить свой рейтинг

перед полимеризацией, и от этого

случилась социальная девальвация!

Todo habría ido bien si a todos esos

desgraciados no les hubiera dado por

mejorar su puntuación antes del

tratamiento polimérico, con la

consiguiente dilución generalizada.

Неожиданно слышать такое от

театральной буфетчицы!

Me sorprende oír todo eso de una

simple empleada del teatro.
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Приложение 12

Экспликация

Я, как завхоз, на это смотрю с

болью.

Como jefe de administración, lamento

que esto ocurra.

Павлов будет присылать

полимерный ресурс сначала в

цистернах, а потом магистраль

проложим, как только минфин

одобрит.

En un principio, Pávlov enviará el

polímero en cubas. Construiremos un

conducto cuando lo apruebe el

Ministerio de Finanzas.

Постановлением комитета АХЧ по

Предприятию 3826

Por orden del departamento de

vivienda de la Instalación 3826,

Озаботьтесь немедленно покраской

домов в какие-нибудь веселые цвета.

Краску я выдам под роспись.

Pintad de inmediato todas las

viviendas con algún color alegre.

Entregaré la pintura mediante la

presentación de recibos firmados.

В Минобороны просят разъяснений

касаемо сигналов из космоса.

El Ministerio de Defensa ha solicitado

una aclaración respecto a las señales

del espacio exterior.

<…> Бывший военком округа и

КССР

<…> Mújtariov, que desempeñó el

cargo de comisario politico regional

en la República Socialista Soviética de

Kazajistán

КБ Departamento de Diseño

Руководил отделом автоматики

ВЗИ

Dirigió el Departamento de

Automatización del Instituto de

Ingeniería de Radio y Electrónica

<…> получивший в связи с этим

тяжелое ПТСР

<…> desarrolló un sindrome de estrés

postraumático muy severo

ЦК КПСС Comité Central del PCUS

<…> руководителей ВКП(б) <…> los líderes de alto rango del

Partido Comunista

Германской ССР la República Socialista Soviética

Alemana

Сейчас, когда уже всё изобретено,

создано и построено, рулить

«Коллективом» может любой

чинуша?

Ahora, que está terminado y listo para

funcionar, que cualquier capullo con

galones puede gestionarlo?
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Приложение 13

Лексическая модуляция

«Работник» хорошо работает в

паре с роботом «Шмель»

El Obrero forma un buen equipo con

el transportador de troncos ABR-7

Abejorro (работать в паре –

создавать команду)

Потаскушка Филатова просто

вытащила из мозга недостойного

слизняка датчик слежения!

¡Esa zorra de Filátova se limitó a

sacar el sensor de rastreo del cerebro

de ese gusano indigno!

Ну, это-то я запросто! Va a ser pan comido.

Повторю проще No me andaré con rodeos

Мне нужны две пустые машины без

систем управления.

Necesito dos robots en blanco sin

sistemas de control.

Наш сплочённый и дружный

коллектив

Trabajando codo con codo

Ты мне её серьезно упростишь, если

перестанешь лезть под руку!

¡Puedes hacerme la vida más fácil si

dejas de tocarme los huevos!

Добровольцы, с которых

начиналась нейросеть

«Коллектив».

Son los voluntarios que pusieron los

cimientos de Kollektiv.

Ну не по зубам Серёжка, бывает. No estás a la altura de Serguéi. Son

cosas que pasan.

И прикрепить к ним настоящих

боевых роботов, которые наведут

тут порядок очень быстро!

Podrían colaborar con robots de

combate y recuperar el orden en un

abrir y cerrar de ojos.

Уверен, женская рука этому

кабинету пойдет только на пользу!

Estoy seguro de que un toque

femenino le vendrá de perlas a la

oficina.

А чего молчал… ¿Te ha comido la lengua el gato?

Без паники! Любую камеру можно

сначала отвлечь броском чего-

нибудь, а после вывести из строя

электромагнитным импульсом.

Relaja la raja, que puedo distraerlo

lanzando algo y luego tumbarlo con

un PEM.

Можно пропустить эту

прелюдию?

Sálvate la paja, robot.

Как это понимать? // Буквально! ¿Qué quieres decir? // ¡Quiero decir

que ya casi estoy!

Горжусь собой безмерно, но вида не

подаю.

Estoy muy orgulloso de mí, pero no se

me nota.

Что же вы сразу бабу Зину не

отловили, раз у нее банка

отъехала?

¿Por qué no pudisteis atrapar a Yaya

Zina inmediatamente si se ha vuelto

loca?
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Ты не сумасшедшая. Просто со

странностями.

No estás loca, solo eres excéntrica.

Обожаю мачо! ¡Me encanta la testosterona!

Однажды мы получим технологии,

способные восстановить

Екатерину.

Algún día dispondremos de la

tecnología para revivir a Yekaterina.

<…> результаты упорного труда <…> el fruto de su laborioso estudio

Плутоний получил новый позывной

П-3.

Plutonio recibió un nuevo

identificador, P-3.

При помощи этой штукенции тебя

можно было окунуть в «Лимбо», и

она же блокировала твою память.

Ese artefacto puede arrojarte al

limbo, y también te ha bloqueado la

memoria.

Я бы назвал это иначе… Yo usaría una palabra distinta…

Не жалей пряничных человечков,

запускай их в это отродье!

No sientas pena por los hombres de

jengibre. ¡Lánzaselos a ese ingendro

demoníaco!

Ишь растолкались! Сейчас

получите!

¡Deja de empujar! Vale, ¡te voy a dar

una lección!

Мозг – сложная конструкция. La mente es un diseño complejo.

Будешь ещё ебокряжить? ¿Estás pidiendo más?

Тут живут и работают самые

светлые умы со всех ССР.

En ella viven grandes científicos de

las demás repúblicas soviéticas.

Мы команда, сладкий! ¡Somos un equipo, corazón!

Любимый мой, я забрала тебя в

наше уютное семейное гнёздышко!

¡Oh, querido cielo mío, te he traído a

nuestro acogedor nidito familiar!

Как прикажешь, о мой повелитель! ¡Como me ordene, mi amo!

Что, опарыш, ты предал ещё

одного хозяина?!

¿Qué pasa, gusano? ¡¿Has

traicionado a otro amo?!

Константин, ну что за фигня? ¿De qué coño vas, Konstantín?

Да ну! Это полная херня! ¡¿Qué?! ¡Gilipolleces!

Легкая непристойность с топором

– лишь аванс, мой сладкий! Тебе

понравилось, милый?

¡Una embestida rapidita con el hacha

no es más que un preliminar de lo que

te espera, guapetón de mis amores!

¿Te ha gustado, tiarrón?

Но посмотри на нас: пушистое

чучело и летающая капелька. Тот

ещё союз.

Pero míranos: un peluche peludo y

una lágrima voladora. Menuda unión.

К тому же правилами внутреннего

трудового распорядка закреплён

запрет живодёрства.

Además, la normativa laboral de la

Instalación 3826 prohibe los malos

tratos a animales.

О! Моя остановочка! Комфортная

была поездочка!

¡Eh! ¡Esta es mi parada! ¡Menudo

viaje!

Офигенно удобная система ¡Menudo sistema tienen!
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управления!

И гнус не кусает за мягкое. Ni siquiera pican los mosquitos.

Добро пожаловать на борт

уникального скорого поезда

«Вихрь», гордости транспортной

системы Предприятия 3826!

¡Bienvenido al Vórtice, un tren de alta

velocidad único, la joya de la corona

del sistema de transporte de la

Instalación 3826!

А как Петров сумел втереться в

доверие к товарищу Сеченову?

¿Cómo hizo Petrov para dorarle la

píldora a Séchenov?

Вы придете в восторг от

выступления нашей дивы Наташи!

¡Nuestra estrella Natasha te dejará sin

aliento!

Пошёл ты… Que te den…

Петров совсем с катушек слетел. A Petrov se le ha ido la olla.

<...> легкое чувство неловкости за

свою собственную тупость.

<...> la incómoda sensación de que os

han tomado el pelo.

<…> встал за рычаги и смог

доставить поезд

<…> asumió el control y logró llevar

et tren

Штокхаузен – правая рука и

подхалим Сеченова?

¿Stockhausen, el lacayo de Séchenov?

Рискнешь пойти против Сеченова? ¿Plantarías cara a Séchenov?

Так точно. Afirmativo.

Если очень просто, это профессор

Харитон Захаров.

En pocas palabras, tu Charles es el

profesor Jariton Sajárov.

Так а чего расселся, раз слышал?! ¿Y qué demonios haces de brazos

cruzados?

Дима, для тебя все – это лишь

ресурс, который ты используешь!

¡Solo son gasolina para tus

ambiciones, Dmitri!

На грубость бабы Зины не

отвечать, вести себя корректно.

No deis cuerda a los malos modos de

Yaya Zina, comportaos.

Обследование психического и

психологического состояния

Виктора Петрова выявило

следующую картину <…>

El examen del estado mental y

psicológico de Víktor Petrov conduce

al siguiente diagnóstico <…>

Разработать правдоподобную

легенду

Inventate una excusa creíble

<…> моему из Астрахани рыбу

привели

<…> mi churri acaba de conseguir

pescados de Astracán

Поначалу я пропустил это мимо

ушей

En un primer momento no presté la

mayor atención

Заткнись, болванка тупорылая! ¡Cierra el pico, estúpida tostadora!

Иногда наука – та еще дичь! La ciencia es muy bestia... con las

bestias.
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Приложение 14

Целостное преобразование

Это почему? ¿Y eso?

Всё хорошо, руку можно достать.

Да. Мило.

Muy bien. Ya puedes sacar la mano.

Algo así.

Не буду медлить. Me pongo a ello.

Вот и отлично. ¡Menos mal!

Браты-акробаты! Вот же

вертятся, ебучие пироги!

¡Santo guacamole! ¡Están girando!

¡Cabrones carbonizados!

Успокойся, бабка, не до тебя

сейчас.

Cálmate, Yaya. No tengo tiempo.

Бабка! Сказано же: отвали! ¡Atrás, Yaya! ¡Atrás!

Открывай. Hazme el favor.

Ну, не пропадем, родной! ¡Bueno, todo irá bien, cariño!

Главное – слушай меня, и всё будет в

порядке, я тут профи!

Lo importante es que me escuches, y

todo irá bien. ¡Tranqui, esto es lo mío!

Хм, прытко! ¡Así se hace!

Поняла. Но мы же идём наверх? Ya veo. Pero ¿vamos a subir?

Ну и страшный же ты, чёрт! ¡Qué miedo das, maldita cosa!

В укрытие!!! Бегом!!! ¡¡¡Id al refugio!!! ¡¡¡Ya!!!

Иногда в бою вы вполне можете

позволить себе действовать

агрессивнее.

No hay problema con que seas más

agresivo en combate, ¿sabes?

Не к добру. Me da mala espina.

Задумайтесь – ваш ли это

жизненный путь.

Piénsatelo bien. ¿Es así como quieres

que te vean?

Собирайте хлам в своё

удовольствие.

¡Arrasa con lo que veas!

Читайте, товарищ майор,

развивайтесь.

Lee, camarada mayor, que no te

vendrá mal.

Ну, лети сюда! Давай-давай-давай…

Эх…

¡Ven aquí, robot! ¡Robot, robotito...!

Vaya...

Ну чё там, всё? ¿Puedo moverme ya?

Миш, я быстро! Solo será un segundo, ¿vale?

Степан – это уже не про меня! ¡«Stepán» no me pega!

Это моя постановка и я решаю, что

лучше!

Este es mi espectáculo y yo decidiré lo

que haremos y lo que no!

И вот вы мне снова начинаете

нравиться!

¡Ahora sí que hablamos el mismo

idioma!

Это будет грандиозно, вы просто

умрете!

Va a ser verdaderamente espectacular.

¡Te encantará!

Очнулся уже... мёртвый. Lo siguiente que recuerdo es... estar
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muerto.

Даже так это звучит очень

нездорово…

Qué locura...

Да какой там. Меня как позавчера

трактором переехало, так я тут и

лежу.

¿Cómo voy a saberlo? Antes de ayer

me pasó por encima el tractor y llevo

desde entonces tirado en una zanja.

Ты издеваешься надо мной, что

ли?!

Ja, ja, ja. ¡¿En serio?!

Товарищ майор, прошу на сцену! ¡Te toca, camarada mayor!

Ты как там, касатик, жив-здоров? ¿Qué tal todo, hijo? ¿Sigues de una

pieza?

Оперативно ты! No se te escapa nada, ¿eh?

До полного пиздеца, блядь, сынуля!

До полного пиздеца!

¡Treinta segundos para que nos den

por culo, hijito! ¡Y sin vaselina!

Потому что девочки любят

подарки!

¡A las chicas hay que mimarlas!

Отвоевался боец. Estoy harto de este juego.

Красота! ¿A que es práctico?

ВНИМАНИЕ – к испанским

животноводам.

NO TE LO PIERDAS... ganaderos

españoles.

Опять будет запах пеняйте на

себя!

Como vuelva a notar el olor, te la vas

a ganar.

Всем привет от бабы Зины… Ya, nadie excepto Yaya Zina...