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Выпускная квалификационная работа Анастасии Сергеевны Шушурихиной представляет

собой качественно выполненное монументальное научное исследование, в котором

рассматриваются актуальные вопросы, связанные с решением конкретных переводческих задач,

а именно с такими востребованными сегодня явлениями, как локализация и переводческие

трансформации, игровой дискурс и видеовербальная коммуникация. Цель работы состоит в

выявлении специфики функционирования разноуровневых лингвостилистических параметров

как отличительной особенности компьютерной игры Atomic Heart и разработка подробной

классификации соответствующих переводческих решений. Выбор данного компьютерного

продукта в качестве объекта для изучения является научно обоснованным и, несомненно,

подчеркивает новизну исследования, поскольку открывает широкие возможности для анализа

любопытных и разнообразных примеров, которые представляют безусловный интерес для

переводчика и одновременно являются сложной переводческой проблемой. Анастасия

Сергеевна успешно и последовательно решает все поставленные задачи, демонстрируя как

знание классических положений в области общей теории перевода и вопросах локализации, так

и умение талантливо, разносторонне интерпретировать богатейший языковой материал, уделяя

необходимое внимание нюансам. Об этом свидетельствуют, в частности, объемные

Приложения, которые убедительно иллюстрируют выводы автора относительно адекватности

переводов видеоигры на испанский язык.

Подводя итог, следует подчеркнуть, что Анастасия Сергеевна проявила себя как

вдумчивый, серьезно настроенный, компетентный и самостоятельный исследователь,

обладающий способностью к системному видению освещаемой проблематики, что говорит не

только о ее научной увлеченности и заинтересованности, но и об осознании автором своей

исследовательской ответственности.

По результатам отчета о проверке на наличие заимствований в системе Blackboard было

выявлено, что оригинальность текста составляет 85,8% (в процент совпадений попадают цитаты

и распространенные клише), что не препятствует допуску выпускной квалификационной

работы к защите. На наш взгляд, данная квалификационная работа, соответствует всем

требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и, безусловно, заслуживает высокой

положительной оценки.
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